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Abstrakt

Bakalářská práce se zabývá mentoringem v průběhu adaptace zaměstnance. V teore-

tické části je popsána adaptace a vzdělávání zaměstnanců. Praktická část představuje

firmu Retail Fashion s.r.o. a popisuje procesy vzdělávání a adaptace v této společnosti.

Dále jsou výsledky dotazníkového šetření vyhodnoceny a srovnány s informacemi zís-

kanými v teoretické části. Na základě tohoto srovnání jsou navržena vhodná doporu-

čení pro zlepšení adaptačního procesu ve firmě.
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Mentoring, adaptace zaměstnance, firemní vzdělávání, cyklus vzdělávání zaměst-

nanců, koučování

Abstract

The bachelor thesis deals with a mentoring during an employee adaptation. The ad-

aptation and the employee educationare described in the theoretical part. The practi-

cal part introduces the company Retail Fashion s.r.o. and describes the processes of

education and adaptation in the company. Furthermore, the results of the question-

naire survey are evaluated and compared to the information obtained in the theoreti-

cal part. Based on this comparison, appropriate recommendations for improvement of

the adaptation process are proposed for this company.
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Úvod

Adaptace jedince do nového pracovního prostředí je velmi důležitá pro člověka sa-

motného, ale také pro organizaci. Ve společnostech jsou běžně zavedeny různé me-

tody, které mají ulehčit novému zaměstnanci jeho nástup do neznámého pracovního

prostředí, přizpůsobení se pracovní činnosti, začlenění se do kolektivu a podobně. Z fi-

remního hlediska je zaškolení zaměstnance důležité v rámci fluktuace zaměstnanců a

následných nákladů s fluktuací spojených.

V teoretické části popíši adaptaci, její účel, funkce a adaptační oblasti. Vymezím prů-

běh adaptačního procesu asubjekty, které se tohoto procesu účastní. V následující ka-

pitole se budu věnovat vzdělávání zaměstnanců v organizacích a jeho cílům. Popíšu

typy vzdělávání, hlavní metody vzdělávání, oblasti a cyklus, ve kterém vzdělávání pro-

bíhá. Ve třetí kapitole charakterizuji mentorování a koučování a uvedu rozdíl mezi tě-

mito vzdělávacími metodami. Poslední kapitola obsáhne fluktuaci a retenci zaměst-

nanců.

V praktické části práce popíšu vybranou společnost a uvedu, jak v ní probíhá adaptace

zaměstnanců, jejich vzdělávání a mentoring užívaný jako vzdělávací metoda v této or-

ganizaci. Provedu dotazníkové šetření, pomocí kterého se pokusím zjistit, jak hodnotí

zaměstnanci své úvodní zaškolení a svou adaptaci. Cílem bakalářské práce bude zjistit,

zda nově zavedený mentoring může mít vliv na retenci zaměstnanců v průběhu prv-

ních 12 měsíců po jejich nástupu.
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1 ADAPTACE ZAMĚSTNANCŮ

Adaptace je konec výběrového procesu a začátek pracovního procesu (Vajner, 2007, s.

93). Je to důkladně promyšlený program adaptačních a vzdělávacích aktivit, při kte-

rých by se měl zaměstnanec co nejrychleji zařadit do nového kolektivu, osvojit si zna-

losti a dovednosti potřebné k nové pracovní činnosti (Koubek, 2009, s. 192). Dvořáková

(2012, s. 162-163) navíc dodává, že v posledních letech společnosti kladou důraz na to,

aby zaměstnanec v rámci adaptačního programu poznal organizační kulturu, to zna-

mená hodnoty a normy organizace. Cílem tohoto trendu je identifikace zaměstnance

s firmou a jejími cíli a tím zvýšení jeho angažovanosti.

Adaptabilitu lidí charakterizuje Kocianová (2010, s. 130) jako schopnost přizpůsobit se

prostředí. Tuto schopnost má každý individuální, protože každý člověk zvládá a rea-

guje na změny jinak. Adaptabilita je založena na osobnostních předpokladech a je vy-

mezena také sociálními podmínkami, které uspokojují sociální potřeby, jako například

pocit bezpečí nebo pracovní uspokojení. Je důležité, aby se člověk dobře přizpůsobil

novému pracovnímu prostředí. Když se zaměstnanec dobře adaptuje do nového za-

městnání, zvládá nejen lépe pracovní činnosti, ale také je začleněn do pracovního pro-

středí, co se týče organizace a jejích vztahů.

Při adaptaci nového zaměstnance je velmi důležité sledovat jeho chování, abychom

zjistili, zda se do nového pracovního prostředí a kolektivu začlenil bez problémů. Po-

kud se nějaké objeví, je žádoucí, aby se co nejrychleji vyřešily. „Sledování nového za-

městnance je také důležitým nástrojem kontroly procesu získávání a výběru zaměst-

nanců. Dojde-li k nějaké chybě, je důležité zjistit, jak se to stalo, aby se proces získávání

a výběru zaměstnanců mohl zlepšit“(Armstrong, 2015, s. 294-295).

Adaptace se nemusí týkat pouze nových zaměstnanců, ale i pracovníků, kteří v rámci

jedné organizace mění pracovní místo, či pracovníků, kteří se vracejí do organizace na

stejné místo po delším časovém úseku (Váchal a Vochozka, 2013, s. 307).
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1.1 Účel adaptace

„Smyslem uvádění lidí do organizace je přivítat nové zaměstnance v organizaci a po-

skytnout jim základní informace, které potřebují, aby si v organizaci co nejrychleji

a nejlépe zvykli a začali pracovat“ (Armstrong, 2015, s. 310). Je potřeba pomoci novému

zaměstnanci vytvořit si pozitivní vztah ke společnosti, aby se zvýšila pravděpodobnost,

že v ní bude chtít zůstat (ibidem, s. 310).

Dvořáková (2012, s. 162) předkládá 3 hlavní účely adaptace. Prvním je snížení nákladů

na fluktuaci zaměstnanců, kdy adaptace má pomoci zaměstnanci začlenit se do kolek-

tivu a seznámit ho s pracovními činnostmi tak, aby se ve firmě cítil co nejlépe a chtěl

ve firmě setrvat. Snížení ztráty na produktivitě představuje jako druhý účel. Třetí cíl

adaptace zahrnuje zvýšení pracovní spokojenosti.

Dále je úkolem adaptace zkrácení doby, po kterou nový pracovník nepodává stan-

dardní výkon. Účelem adaptace je usnadnění a urychlení procesu seznamování se

s novými pracovníky, s pracovními úkoly, pracovními podmínkami a také s pracovním

prostředím (Kocianová, 2010, s. 132).

1.2 Funkce adaptace

Vajner (2007, s. 93) rozlišuje funkce adaptace dle dvou úhlů pohledu – z pohledu adap-

tujícího se zaměstnance a z pohledu společnosti.

Funkce adaptace z pohledu zaměstnance uvádí následující:

• Motivační funkce – firma se novému zaměstnanci snaží co nejvíce ulehčit za-

pracování, tím, že projevuje o nového zaměstnance zájem.

• Informační funkce – zaměstnanci jsou předávány informace ohledně organi-

zace, pracovního místa, pracovní činnosti a podobně.

• Sociální funkce – zastupuje začlenění člověka do pracovní skupiny.

• Kontrolní funkce – tlak vyvíjený na zaměstnance, jeho výkonnost a aktivitu.

• Psychohygienická funkce – zbavení se úzkostí z nového prostředí, zbavuje se

pocitu nejistoty.

• Rozvojová funkce– zaměstnanec se učí novým věcem, tím se rozvíjí a posiluje

své sebevědomí.

• Sebereflexní funkce– v průběhu adaptace zjišťuje, zda na danou pracovní po-

zici má dostatečné znalosti a dovednosti, zda na ni stačí.
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• Rekapitulační funkce– zaměstnanec se seznamuje s firemní kulturou a prostře-

dím organizace, nachází své místo ve firemní kultuře a na základě toho, zda mu

místo vyhovuje, se následně rozhodne, zda chce ve firmě setrvat.

Z pohledu organizace rozlišuje funkce:

• Rychlé zapracování – adaptační proces má urychlit zapracování zaměstnance,

aby v co nejkratším čase podával co nejlepší výkon.

• Zpětná vazba – především v průběhu náboru a výběru nového zaměstnance,

který svými připomínkami může pomoci ke zlepšení těchto procesů organi-

zace. Ta se příště díky tomu může vyvarovat chyb, které učinila.

• Rozvinutí výkonnosti zaměstnance.

• Zlepšení image firmy – spokojený zaměstnanec dělá firmě dobré jméno.

• Argumentace pro případné rozvázání pracovního poměru se zaměstnancem.

• Ušetření nákladů při případném rozvázání pracovního poměru.

• Efektivní využití zkušební doby.

• Zlepšení komunikace a týmové spolupráce – pracovní skupina musí komuniko-


[…]


Dále by se měla firma věnovat rozvoji rekapitulační a motivační funkce adaptace, to

znamená více projevovat o nového pracovníka zájem, a to především v adaptačním

období, kdy je nutné mu tento proces co nejvíce ulehčit a snížit tím stres, který je na

něj vyvíjený. Také je potřeba více mu pomoci najít své místo ve firemní kultuře.

Pro snížení fluktuace by organizace měla vést důkladné výstupní pohovory s odcháze-

jícími zaměstnanci. Informace získané z těchto pohovorů by měla využívat jako zpět-

nou vazbu pro zkvalitnění adaptačních procesů a eliminaci interních důvodů odchodu.
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Dotazník: Mentoring ve firmě

Vážený respondente,

jmenuji se Ester Drechslerová a jsem studentem 3. ročníku bakalářského studia na Ma-

sarykově ústavu vyšších studií Českého vysokého učení technického v Praze. Tento do-

tazník slouží pro praktickou část mé bakalářské práce, kterou zpracovávám na téma

mentoring v průběhu adaptace zaměstnance ve firmě Retail Fashion s.r.o., proto pro-

sím o jeho vyplnění. Dotazník je anonymní, aby se zamezilo ovlivnění výsledků.

Předem děkuji za odpovědi.

1. Jaký je Tvůj věk?

2. Kdo Ti nejvíce pomohl při nástupu v rámci formální adaptace (předání informací oh-

ledně firmy, pracovních postupů atd. - probíhá pod vedením pověřeného zaměst-

nance)?

a) Manažer b) Kouč c) Kolega d) Jiné

3. Kdo Ti nejvíce pomohl v rámci neformální adaptace (kultura organizace, začlenění

do kolektivu)?

a) Manažer b) Kouč c) Kolega d) Jiné

4. Úvodní zaškolení po nástupu Ti ... ve vykonávání práce.

a) velmi pomohlo b) částečně pomohlo c) nepomohlo

5. Měl/a jsi podle Tebe dobře rozvržený adaptační program?

a) Ano, obdržel/a jsem v průběhu adaptace všechny potřebné informace.

b) Měl/a jsem pocit, že dostávám nedostatek informací k vykonávání mé práce.

c) Měl/a jsem pocit, že dostávám příliš mnoho informací pro začátek.

d) Ne, nedostal/a jsem žádné informace.
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6. Které funkce pro Tebe představovala Tvá adaptace?

a) Motivační (firma se novému zaměstnanci snaží co nejvíce ulehčit zapracování,

tím, že projevuje o nového zaměstnance zájem).

b) Informační (zaměstnanci jsou předávány informace ohledně organizace).

c) Sociální (zastupuje začlenění člověka do pracovní skupiny).

d) Kontrolní (tlak vyvíjený na zaměstnance, jeho výkonnost a aktivitu).

e) Psychohygienickou (zbavení se úzkostí z nového prostředí, zbavuje se pocitu

nejistoty).

f) Rozvojovou (zaměstnanec se učí novým věcem, tím se rozvíjí a posiluje své se-

bevědomí).

g) Rekapitulační (zaměstnanec se seznamuje s firemní kulturou a prostředím or-

ganizace, nachází své místo ve firemní kultuře).

h) Sebereflexní (v průběhu adaptace zaměstnanec zjišťuje, zda na danou pracovní

pozici má dostatečné znalosti a dovednosti, zda na ni stačí).

7. Měl/a jsi pocit, že dostáváš dostatek zpětné vazby v průběhu adaptace?

8. Na které oblasti se orientovalo Tvé úvodní zaškolení?

a) Na celopodnikovou orientaci (obecné informace o organizaci).

b) Na pracovní skupinu (začlenění).

c) Na konkrétní pracovní místo (pracovní postupy).

9. Jakou funkci pro Tebe představoval kouč, který Tě zaškoloval?

a) Vzorovou funkci (byl mým vzorem v pracovních postupech a podobně).

b) Psychosociální podpůrnou funkci (poskytoval mi rady v problémových situa-

cích, kdy jsem nevěděl/a, co mám dělat).

c) Kariérní funkci (podporoval můj výkon, dával mi podnětné úkoly, uvedl mě do

organizační mikro politiky).

10. Měla Tvá adaptace (zaškolení) vliv na setrvání ve firmě?

a) Ano b) Spíš ano c) Spíš ne d) Ne

11. Co se Ti nejvíce líbilo na úvodním zaškolení?
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12. Co se Ti nejméně líbilo na úvodním zaškolení?

13. Proč jsi se rozhodl/a ve firmě zůstat i po zkušební době?

a) Zájem o firmu b) Kvůli kolegům c) Kvůli penězům d) Jiné

14. S jakýmkoliv dotazem ohledně práce a pracovních postupů se nejčastěji obracíš

na:

a) manažera. b) kouče. c) kolegu. d) jiné.

15. Jak bys ohodnotil/a tvé úvodní zaškolení od 1 do 10 (1 = nejhorší)?

16. Jak dlouho pracuješ ve firmě?

a) Méně jak 1 rok

b) 1-2 roky

c) 2-3 roky

d) 3-4 roky

e) 4 roky a více

f) Už ve firmě nepracuji

17. Jaký byl rok Tvého nástupu do firmy?

a) 2014 a dříve b) 2015 c) 2016 d) 2017 e) 2018

18. Myslíš, že se zaškolování ve firmě od Tvého nástupu zlepšilo?

a) Ano b) Spíš ano c) Spíš ne d) Ne

19. Pokud už ve firmě nepracuješ, mohl/a bys uvést důvod odchodu?
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Evidence výpůjček

Prohlášení:

Dávám svolení k půjčování této bakalářské práce. Uživatel potvrzuje svým podpisem,

že bude tuto práci řádně citovat v seznamu použité literatury.

Jméno a příjmení: Ester Drechslerová

V Praze dne: 05. 05. 2019 Podpis:

Jméno Oddělení/ Pracoviště Datum Podpis