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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Mentoring v průběhu adaptace zaměstnance v organizaci X
Jméno autora: Ester Drechslerová
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Masarykův ústav vyšších studií (MÚVS)
Katedra/ústav: oddělení manažerských studií
Vedoucí práce: Ing. Klára Šimonová
Pracoviště vedoucího práce: MÚVS, oddělení manažerských studií

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání i cíl práce patří mezi průměrně náročné.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Zadání bylo splněno bez výhrad a práce splnila cíle, které si autorka v zadání stanovila.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce správný
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda
byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.

Studentka byla od počátku spolupráce schopna samostatně pracovat a částečně i přicházet s návrhy řešení; konzultovala
průběžně, konzultace se týkaly spíše formálních záležitostí.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
Práce splňuje nároky kladené na odborný text. Autorka prokazuje, že se v problematice dobře orientuje, že umí pracovat
s informačními zdroji a že je schopna je využít jako podklad pro vypracování praktické části. Celkové úrovni značně prospívá
autorčina osobní angažovanost ve firmě. Odbornou úroveň ale nelze hodnotit jako výbornou, a to z důvodu prezentace
statistických údajů – není jasné, proč autorka zvolila nutnost volby ve chvíli, kdy oblasti i funkce by se měly překrývat a
doplňovat (viz str. 51 – 52, prezentace ve výsečových grafech).

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Po formální stránce je text v pořádku a naplňuje kritéria kladená na odborný text.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
Výběr literatury odpovídá tématu bakalářské práce, k porušení citační etiky nedošlo a bibliografické citace jsou úplné.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
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Tato bakalářská práce se věnuje naprosto ojedinělé a dosud poněkud podceňované oblasti mentoringu v oblasti prodeje
textilního zboží a autorce se podařilo prokázat, že i v maloobchodu má zavedení této činnosti smysl.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Závěrečná práce byla zkontrolována na plagiátorství v databázi Theses.cz i na základě jiných zdrojů.

Předkládaná práce je velmi kvalitním odborným textem a doporučení pro organizaci budou v praxi jistě přínosná.
Námět k obhajobě:

1) Na základě jakých kritérií jsou (měli by být) vybíráni pracovníci, kteří budou vhodní jako mentoři ve firmě?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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